
 

 
 

Bergamo 1 giugno 2016 

Prot. n° 5914/C23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.I. n. 44 dell’1/2/2001, in particolare gli artt. 33 e 40 che disciplina l’assunzione del personale 

esperto per particolari attività e insegnamenti; 

 

VISTI i regolamenti dell’U.E.: n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e d’investimento 

europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.2 del 18 gennaio 2016 che adotta il Piano dell’Offerta Formativa 

per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

 

 



VISTA  l’autorizzazione MIUR, prot. n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 2016 a valere 
sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Asse II Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8; 

 
 
VISTA  la nota MIUR AOO DRLO R.U. 2836 del 23 febbraio 2016 inerente alla trasmissione 

delle disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 
AOODGEFID/3146 del 19 febbraio 2016 per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n.2 del 11 febbraio 2016 che approva il 

programma annuale per l’E.F. 2016; 
 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 2 del 17 marzo 2016 inerente all’assunzione nel 

programma annuale 2016 del finanziamento finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN, all’integrazione nel POF 2015/2016 e 
all’adozione del piano finanziario esecutivo; 

 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 3 del 17 marzo 2016 inerente all’approvazione 

del regolamento interno per le attività negoziali e ai criteri e limiti per la selezione di esperti, di cui 
agli articoli 33 e 40 del DI 44/2001; 

 
 
RILEVATA  la necessità di impiegare tra il personale interno n.1 collaudatore per la 

realizzazione del progetto di rete LAN/WLAN: 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 
 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1- Oggetto 

 
Si dispone l’avvio delle procedure per la selezione di n. 1  collaudatore interno per la 

realizzazione dell’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN, di cui all’ l’autorizzazione 
MIUR, prot. n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 2016 a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 2 – Requisiti richiesti 

 

I candidati dovranno possedere i seguenti requisiti, di cui al regolamento d’istituto 

deliberato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 17 marzo 2016 (delibera n. 3): 

  

titolo di studio, specializzazione, corsi di aggiornamento e    

master coerenti con l’area progettuale d’interesse; 

 

Laurea, diploma, attestati di aggiornamento, master 

specifici in informatica e similari 

attività professionali coerenti con l’area progettuale di 

riferimento; 

 

Esperienze certificate in progetti per attivazione di 

laboratori multimediali e reti LAN 

collaborazioni con enti di formazione e ricerca Collaborazioni progettuali con Università, scuole  e privati 

relativamente a creazione di laboratori multimediali 

pubblicazioni di natura didattica  Articoli di natura informatica  

 

Art. 3 – Criteri di valutazione 

 

Le istanze saranno valutate dal Dirigente Scolastico secondo la griglia di valutazione, di 

cui al regolamento d’istituto deliberato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 17 marzo 

2016 (delibera n. 3), di seguito riportata: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE PERSONALE INTERNO 

1)Titoli di studio. Specializzazioni, corsi di aggiornamento, master e titoli specifici –         
    max 40 punti 

 
 
Titolo di studio 
Max 12 punti 

Laurea triennale o diploma di istruzione secondaria superiore non  
attinente all’area progettuale 

Punti      
4 

Si valuta un solo titolo 

Diploma di istruzione secondaria superiore attinente all’area 
progettuale 

Punti      
6 

Laurea quadriennale o magistrale non attinente all’area 
progettuale 

Punti      
8 

Laurea triennale specifica attinente al progetto Punti    
10 

Laurea magistrale o quadriennale vecchio ordinamento specifica e 
attinente al progetto 

Punti    
12 

 
 

Altri titoli e 
specializzazioni 
Max 28  punti 
 
 

Corsi post-laurea di livello universitario attinenti al progetto 
(master, corsi di specializzazioni, dottorati di ricerca) 

Punti      
4 

Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Borse di studio e/o vincitori di pubblici concorsi, iscrizione albo 
professionale con riferimento all’area progettuale 

Punti      
4 

Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Inserimento in graduatorie di merito a  concorsi scolastici per 
esami e titoli (non vincitori) 

Punti      
3 

Si valuta fino ad un 
massimo di 2 titoli 

Ecdl base o  titoli equivalenti o superiori Punti      
2 

Si valuta un solo titolo 

Certificazioni linguistiche di livello almeno B1 Punti      Si valuta un solo titolo 



4 

1) Attività professionali coerenti con l’area progettuale specifica – max 30 punti 

Esperienze 
professionali 

specifiche 
Max 30  punti 
 

Attività professionali coerenti con l’area progettuale specifica 
(progettazione, ricerca, organizzazione) 

Punti     
5 

Punti 5 per ogni anno 
completo fino ad un 
massimo di 2 anni 

Partecipazione ad attività di tutoraggio in progetti regionali e 
provinciali (OFIS-PAS-IFS...) 

Punti      
3 

Punti 3 per ogni corso 
annuale fino ad un 
massimo di 4 corsi 

Attività di coordinamento didattico-metodologico inerenti alle   
attività progettuali extracurriculari condotti da settembre 2010                 

a dicembre 2015 

Punti      
2 

Punti 2 per ogni anno 
fino ad un massimo di 4 

attività 

 

1) Collaborazioni con enti  di formazione e ricerca – max 20 punti 

Titoli 
Max 20 punti 

 

Incarichi in attività di formazione realizzati per progetti finanziati 
da fondi nazionali, regionali (IFTS. OFIS, IFS) 

 
 

Punti       
5 

Punti 5  per ogni anno              
fino ad un massimo                

di 4 attività 

2) Pubblicazione di natura didattica – max 10 punti 

Pubblicazioni 
Max 10  punti 
 

Pubblicazioni di testi didattici e/o multimediali Punti         
1 

Punti 1 per ogni 
pubblicazione fino ad un 

massimo di 5 

Pubblicazioni didattiche su giornali e riviste Punti         
1 

Punti 1 per ogni 
pubblicazione fino ad un 

massimo di 5 

 

 
Art. 4 – Modalità di presentazione dell’istanza 

 

Le istanze dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12,00 del 9 giugno 2016 

corredate dal curriculum vitae in formato Europeo e da autocertificazione dei titoli di 

studio posseduti e delle relative certificazioni relativamente alle esperienze indicate nei 

precedenti articoli 2 e 3 del presente avviso. 

E’ ammessa l’autocertificazione solo per i titoli accertabili presso le Pubbliche 

Amministrazioni. 

L’istanza potrà essere recapitata brevi mani presso l’Ufficio di protocollo che provvederà a 

rilasciare regolare ricevuta o per posta certificata al seguente indirizzo: 

bgtf010003@pec.istruzione.it 

Non saranno valutate candidature pervenute oltre il predetto termine di 
scadenza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del personale interno avverrà con pubblicazione sul sito web dell’istituto di un 
avviso interno nel quale saranno indicati i criteri stabili nel regolamento del Consiglio d’istituto in 
merito al punteggio da attribuire ai candidati aventi titolo e indicati nell’allegato che costituisce 
parte integrante del presente decreto. 
L’avviso sarà pubblicato per giorni 30 a decorrere dal 12 giugno 2016. La graduatoria sarà 
pubblicata stesso mezzo per ulteriori 15 giorni. 

 

 
Art. 6 Importo 

 

            Non è previsto nessun compenso economico 

       
Art. 7   Obblighi del Collaudatore 

Il Collaudatore è obbligato a svolgere la prestazione descritta al successivo art. 2, senza alcun 

vincolo di subordinazione, in funzione delle esigenze organizzative, di tempo, di luogo e di risultato 

indicate dal Dirigente. La prestazione lavorativa oggetto della presente dovrà essere resa presso 

l’Istituto Pietro Paleocapa. Il Collaudatore dovrà svolgere la prestazione in coerenza alle indicazioni 

programmatiche generali ed alle direttive specifiche contenute nelle Istruzioni per la Gestione dei 

Piani Integrati. Il Collaudatore nello svolgimento della prestazione oggetto del presente incarico è 

tenuto ad eseguire i seguenti compiti: 

• Provvedere al collaudo dei singoli lotti ( anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal 

Dirigente Scolastico ) delle attrezzature acquistate; 

• Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, 

quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

• Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale; 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico e, con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative al 

Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento  delle 

attività; 

Verbalizzare le riunioni per il collaudo, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli 
argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 
 

Art. 8 Tempi di esecuzione 

 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e non oltre il giorno 29 luglio 2016. 

 

Art. 9 Approvazione atti allegati 
 
Si approva la lettera di invito e l’allegato 1 inerente alla griglia dei titoli e dei punteggi. 
 

Art. 10  Tutela della riservatezza e trattamento dei dati personali 

Ai sensi della Legge 196/2003, il Dirigente fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine 

dell’esecuzione del presente contratto. Il progettista, con la sottoscrizione della presente lettera di incarico, 

autorizza il Dirigente al trattamento di dati personali allegati di cui al D. Lgs. N.196/2003. Il responsabile del 

trattamento dei dati è il Dirigente. 

 

 



Art. 11  Controversie 

In caso di controversie relative alla presente si procederà a definizione con il ricorso ad arbitrio rituale, 

secondo le forme del codice di procedura civile e definite con lodo reso esecutivo dal tribunale ai sensi 

dell’articolo 825 C. p. C. In alternativa si indica, comunque, quale Foro competente alle liti, quello di 

Bergamo. Per quanto non espressamente previsto dalla presente scrittura si rimanda alle disposizioni del 

Codice Civile attualmente in vigore. 

 

Art. 12 Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Direttore Amministrativo rag. Francesco Pizzolato 

 
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                     Prof. Imerio Chiappa 
 
 
 
 
 
 

firma  autografa sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 39/1993 

art.3 comma 2           

 

 


